
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 7.431, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2.017 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.276, de 21 de 
Dezembro de 2.016. 

D E CRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 180.466,49 (cento e 
oitenta mil quatrocentos e sessenta e seis reais e quarenta e nove centavos) 
observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais 
programáticas, abaixo relacionadas: 

02 PODER EXECUTIVO 

02 02 GABINETE DO PREFEITO 

02 02 01 GABINETE 

04.122.0077.2001.0000 ADMINISTRACAO DO GABINETE 

41 

43 

02 03 

02 03 01 

3.3.90.30.00 

3.3.90.39.00 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Subtotal ............................................................................................... .R$ 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 

GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 

04.122.0077.2001.0000 ADMINISTRACAO DO GABINETE 

135 3.3.90.39.00 

04.122.0077.2282.0000 

141 3.3.90.39.00 

02 03 04 

04.122.0077.2470.0000 

170 3.3.90.39.00 

02 03 07 

04.122.0010.2481.0000 

77 3.3.90.30.00 

04.122.0068.2082.0000 

101 3.3.90.30.00 

02 04 

02 04 03 

04.122.0063.2476.0000 

227 3.3.90.30.00 

02 05 

02 05 05 

04.122.0077.2490.0000 

341 3.3.90.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA 

DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO INTERNA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

PROCOM - PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR 

MATERIAL DE CONSUMO 

CONVÊNIO TIRO DE GUERRA 02-046 

MATERIAL DE CONSUMO 

Subtotal.. .............................................................................................. R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E CADASTRO 

DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILláRIOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

Subtotal.. .............................................................................................. R$ 

SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 

DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENÇÃO 

MANUTENÇÃO DE VEICULOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Subtotal... ............................................................................................. R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro -Assis -SP 

2.700,00 

400,00 

3.100,00 

3.250,00 

7.600,00 

50,00 

331,00 

220,00 

11.451,00 

300,00 

300,00 

3.000,00 
3.000,00 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 7.431, de 06 de Dezembro de 2.017. 

02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

02 06 05 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 

12.361.0041.2489.0000 DIVISÃO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 

531 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

02 06 06 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO 

12.361.0017.2491.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 

491 3.3.90.30.00 

02 07 

02 07 01 

04.062.0003.2056.0000 

621 3.3.90.30.00 

02 09 

02 09 01 

08.244.0003.2282.0000 

716 3.3.90.39.00 

02 09 05 

08.243.0048.2007.0000 

693 3.3.90.39.00 

0210 

02 10 01 

MATERIAL DE CONSUMO 

Subtotal ................................................................................................ R$ 

SECRET. MUNIC.NEGÓCIOS JURÍDICOS 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 

MATERIAL DE CONSUMO 

Subtotal ................................................................................................ R$ 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-GESTÃO 

AGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

FUNDO MUNIC. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Subtotal ................................................................................................ R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLOCO GESTÃO 

10.122.0083.2189.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 

812 3.3.90.30.00 

814 3.3.90.39.00 

02 10 04 

10.302.0080.2182.0000 

898 3.3.90.39.00 

0212 

0212 01 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MÉDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 

PARCEIROS DO S.U.S. 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Subtotal ............................................................................................... .R$ 

SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE 

MEIO AMBIENTE - GESTÃO 
18.541.0077.2001.0000 ADMINISTRACAO DO GABINETE 

1062 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Subtotal ................................................................................................ R$ 
02 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

0215 01 GERÊNCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 
04.122.0053.2697.0000 MANUTENÇÃO DA FROTA DA SECR.MUNICIPAL DE ESPOR 

1483 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1485 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

02 15 02 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE PRAÇAS ESPORTIVAS 

27.812.0053.2656.0000 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE PRAÇA ESPORTIVAS 

1491 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Subtotal ............................................................................................... .R$ 

Total ..................................................................................................... R$ 

21.000,00 

44.850,49 

65.850,49 

250,00 

250,00 

3.200,00 

1.000,00 

4.200,00 

10.000,00 

30.000,00 

17.000 00 

57.000,00 

7.195 00 

7.195,00 

20.560,00 

5.660,00 

26.220,00 

1.900,00 

1.900,00 

180.466,49 

Art. 2º - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente 
Decreto, serão os seguintes: 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis -SP 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 7.431, de 06 de Dezembro de 2.017. 

1- R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) provenientes do excesso de 
arrecadação, nos termos do disposto no inciso li, do parágrafo 1 º, do artigo 
43, da Lei 4.320, de 17 de Março de 1.964, a ser verificado na receita 134 
(1762.02.01.00 - Transporte de Alunos do Ensino Fundamental) durante o 
exercício de 2017; 

11- R$ 159.466,49 (cento e cinquenta e nove mil quatrocentos e sessenta e 
seis reais e quarenta e nove centavos) provenientes de anulação parcial 
e/ou total, nos termos do disposto no inciso Ili, do parágrafo 1º, do artigo 
43, da Lei 4.320, de 17 de Março de 1.964, das dotações orçamentárias 
abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02 05 

02 05 03 

15.451.0005.1340.0000 

343 4.4.90.61.00 

15.452.0077.2056.0000 

372 3.3.90.30.00 

02 06 

02 06 06 

12.361.0017.2491.0000 

494 3.3.90.39.00 

12.361.0038.2495.0000 

509 3.3.90.30.00 

513 3.3.90.39.00 

12.365.0017.2492.0000 

566 4.4.90.52.00 

02 09 

02 09 05 

08.243.0048.2017.0000 

701 3.3.90.39.00 

02 10 

02 10 02 

10.303.0082.2186.0000 

952 3.3.90.32.00 

02 10 05 

10.305.0081.2178.0000 

980 3.3.90.30.00 

986 3.3.90.39.00 

10.305.0081.2180.0000 

1 ººº 3.3.90.30.00 

02 15 

02 15 02 

SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVIÇOS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 

MATERIAL DE CONSUMO 

Subtota/ ............................................................................................ R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO 

ENSINO FUNDAMENTAL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

NÚCLEO PEDAGÓGICO ATPS.- FORM. CONTINUADA 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Subtotaf ............................................................................................ R$ 

SECRETARIA MUNIC. DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

FUNDO MUNIC. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

CONSELHO TUTELAR 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Subtota/ ............................................................................................ R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ASSIST~NCIA FARMAC~UTICA 

OPERAÇÃO DE ASSIST~NCIA FARMAC~UTICA 

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

APOIO AATENCAO D.S.T. -A.l.D.S. -T.B. 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

Subtotal ............................................................................................ R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE PRAÇAS ESPORTIVAS 

47.396,00 

3.000 00 

50.396,00 

2.215,66 

1.434,60 

30.186,23 

11.014 00 

44.850,49 

1.000,00 

1.000,00 

20.000,00 

7.000,00 

5.000,00 

5.000.00 

37.000,00 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 ·Centro -Assis -SP /J 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

DE 
Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 7.431, de 06 de Dezembro de 2.017. 

27.812.0053.2656.0000 
1492 4.4.90.52.00 
27.812.0053.2684.0000 
1497 3.3.90.39.00 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE PRAÇA ESPORTIVAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EVENTOS ESPORTIVOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Subtotal ............................................................................................ R$ 

Total ................................................................................................ R$ 

20.560,00 

5.660 00 

26.220,00 

159.466,49 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 06 de Dezembro 

...., .. #"--~ 
LUC ~ .,SdA 

Secretário Mi'Jnicipal de . ver o e Administração 
Publicado no Departamento de Administração, em 06 de dezembro de 2.017 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis- SP 


